05/03/2024, 15:30 SEI/GDF - 104340436 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=117241697&infra_siste… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

Apostilamento n.º 1/2023

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 047470/2022

O DISTRITO FEDERAL,  por meio da  SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, inscrita no CNPJ nº 04.251.080/0001-09, com sede no SEPN 515, Bloco B, Lote 02, Ed. Espaço 515 - Asa Norte,
Brasília/DF, neste ato representada por RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD, na qualidade de Secretario Executivo de
Desenvolvimento Social - Substituto, no uso das competência prevista no art. 1º, parágrafo único, do Decreto nº 41.498,
de 18 de novembro de 2020 c/c com o art. 2º, inc. I da Portaria n° 25, de 28 de março de 2022 e Ordem de Serviço nº 08,
de 20 janeiro de 2023, RESOLVE, nos termos do § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93:

APOSTILAR o  Contrato de Prestação de Serviços nº 047470/2022 (95849409),  firmado com a  empresa
STARK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 26.483.321/0001-88, cujo objeto é a prestação de serviços de
manutenção predial, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, sob demanda, bem como
conserto, instalação, conservação e reparação, sob demanda, na forma estabelecida nas planilhas desoneradas ou não
desoneradas do catálogo de composições e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e
índices da Construção Civil - SINAPI, referente a unidade da federação do Distrito Federal (Brasília/DF), com o seguinte
objeto:

  Considerando o Despacho - SEDES/SEEDS/SUAG  (103987578), foram tomadas as providências com
vistas  emissão da  Nota  de Empenho (104210736), nos termos da Autorização de Despesa e Empenho
SEDES/SEEDS/SUAG/COFIN (104139564), assim:

 Onde se lê:

6.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I – Unidade Orçamentária: 18.902 - Fundo de Assistência Social - FAS/DF

II – Programa de Trabalho: 08.244.8228.2396.0101 – CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-
-DISTRITO FEDERAL

III – Natureza da Despesa: 33.90.39.16 - Outros Serviços

IV - Fonte de Recurso: 358 - Sistema de Assistência Social

6.1.1. O empenho inicial é de R$ 3.273.852,85 (três milhões, duzentos e setenta e três mil oitocentos e cinquenta e dois
reais e oitenta e cinco centavos), conforme Nota de Empenho nº 2022NE00558 SEI (95643559), emitida em 14.09.2022,
sob o evento nº 400091, na modalidade 02-Estimativo.

Leia-se:

6.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária

I – Unidade Orçamentária: 17101 - Secretaria de Desenvolvimento Social

II – Programa de Trabalho: 08.244.8228.2396.0070 - CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS -
SEDES - PLANO PILOTO

III – Natureza da Despesa: 33.90.39

IV - Fonte de Recurso: 100 - Ordinário Não Vinculado

6.1.1. O empenho inicial é de R$ 77.227,99 (setenta e sete mil duzentos e vinte e sete reais e noventa e nove centavos),
conforme Nota de Empenho nº 2023NE00046, emitida em 20/01/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade 02-
Estimativo.

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente celebradas.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

Secretário Executivo de Desenvolvimento Social - Substituto

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/b0e2eeffdec34758acd417bf21d4800b/Decreto_41498_18_11_2020.html
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/b0e2eeffdec34758acd417bf21d4800b/Decreto_41498_18_11_2020.html
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/d2afe50fa3804224b8174577d1bbcee0/sedes_prt_25_2022.html#art13
https://dodf.df.gov.br/index/visualizar-arquivo/?pasta=2023|01_Janeiro|DODF%20016%2023-01-2023|&arquivo=DODF%20016%2023-01-2023%20INTEGRA.pdf
https://dodf.df.gov.br/index/visualizar-arquivo/?pasta=2023|01_Janeiro|DODF%20016%2023-01-2023|&arquivo=DODF%20016%2023-01-2023%20INTEGRA.pdf

05/03/2024, 15:30 SEI/GDF - 104340436 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=117241697&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES - Matr. 1690145-2,
Secretário(a) Executivo(a) de Desenvolvimento Social do Distrito Federal substituto(a), em
24/01/2023, às 17:30, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 104340436 código CRC= AFBB6DDC.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SEPN Quadra 515 Lote 02 Bloco B - Bairro Asa Norte - CEP 70.770-502 - DF

3773-7152

00431-00027829/2022-58 Doc. SEI/GDF 104340436